
 
PORTARIA N 026/2025 

 
Nomeia Comissão Especial – Câmara 
Municipal – Apuração de Denúncia – 
Providências. 

 
 A Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 32 da Lei 

Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 56 do Regimento Interno desta 

Casa, e considerando a necessidade de se apurar as denúncias referentes aos fatos 

que estão sendo veiculados nas mídias sociais com relação ao Setor de Obras da 

Prefeitura, RESOLVE: 

 

 

Art. 1. Ficam nomeados os vereadores Marcelo Roberto da Silva, Rafael 

Moreira Ângelo e Tainara Andrade Quadros, para apurar as denúncias referentes 

aos fatos que estão sendo veiculados nas mídias sociais com relação ao Setor de 

Obras da Prefeitura, consistentes em uso de servidores e máquinas em serviços 

particulares; obras mal feitas, inacabadas ou fora do que foi combinado em 
contrato e pagamento a empresas sem que os serviços tenham sido prestados. 

 

Art. 2°. A Comissão nomeada por esta Portaria terá o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 1º de agosto de 2025, para finalizar seus trabalhos e 

apresentar relatório final sobre o caso a ser apurado. 

 
Art. 3º. Após a finalização dos trabalhos, a Comissão encaminhará relatório 

conclusivo de seus trabalhos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa e para as 

autoridades competentes para apreciação dos fatos apurados, se necessário for. 

 
 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Carmo do Cajuru, 1º de julho de 2025.  

 

 

Débora Nogueira da Fonseca Almeida                         Sérgio Alves Quirino 

                      Presidente                                                      1º Secretário 


